关于开展2017年自治区突出贡献专家选拔工作的通知

[bookmark: _GoBack]各盟市人力资源和社会保障局，自治区各部、委、办、厅、局人事处，各大企事业单位、中央驻单位人事部门：
    根据内蒙古自治区人民政府办公厅《关于印发<内蒙古自治区突出贡献专家选拔管理办法>的通知》（内政办发〔2014〕41号）要求，现就 2017年自治区突出贡献专家选拔工作有关事项通知如下：
    一、选拔范围
    在自治区各类企事业单位、中央驻区单位、农村牧区长期从事本行业工作的专业技术人员、企业经营管理人员、技能人员、社会工作者、文化旅游人员、农村牧区实用人员中做出突出贡献的各类人才。
    二、选拔条件
    自治区突出贡献专家的选拔应坚持热爱祖国，遵纪守法，有良好的职业道德和社会公德，模范履行岗位职责，并符合下列条件之一:
    （一）在自然科学领域取得具有创造性的研究成果，或在技术上有重大发明创造或重大技术革新，取得显著的经济效益或社会效益，获得国家或自治区（省部）级自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖等奖项的主要研究人员；
    （二）在完成国家或自治区重点工程、重大科技攻关和在大中型企业技术改造、引进消化高新技术中，创造性地解决重大技术难题，并取得显著经济效益或社会效益的主要研发人员；
    （三）在社会科学研究方面，学术造诣深厚，研究成果有独到见解，以首位作者出版或发表过在学术界和社会上有较大影响的学术著作或学术论文，并获得自治区社会科学优秀成果奖的社会科学工作者；
    （四）在教书育人方面成绩卓著，影响较大，并获得国家或自治区优秀教学成果奖二等奖以上或者在医疗卫生、农业成果转化和技术推广服务及其他专业技术工作中取得优异成绩，做出突出成绩或特殊贡献的专业技术人员；
    （五）长期在农村牧区、工矿企业等基层一线工作，依靠科学技术在生产一线做出突出成绩，并取得显著经济效益和社会效益的专业技术人员、技能人员、农村牧区实用人员；
    （六）长期工作在生产服务岗位第一线，技艺精湛，贡献突出，在本行业中具有领先的技术（技能）水平或有重大技术革新，在某一生产工作领域总结出先进的操作技术方法为同行业公认，并获得过中华技能大奖、全国技术能手或全区技术能手等荣誉称号，业绩突出，影响广泛的高技能人员；
    （七）长期从事企业经营管理工作，运用科学管理方法，取得显著经济效益和社会效益的企业经营管理人员；
    （八）长期从事社会工作，在社会服务管理事业中做出突出成绩，并取得显著社会效益的人员；
    （九）长期从事文化旅游工作，在弘扬地区、民族文化事业中做出突出贡献或在促进自治区旅游业发展中作出突出贡献，取得显著经济效益和社会效益的人员。
    已荣获国家“享受政府特殊津贴专家”、“百千万人才工程人选”和自治区“杰出人才奖”、“有突出贡献中青年专家”、“深入生产一线做出突出贡献科技人员”等荣誉称号的，原则上不得再次推荐，荣誉称号不得重复享受。
    三、选拔数量
    自治区突出贡献专家每两年选拔一次，每次选拔100名左右。各盟市、自治区各主管部门应结合本地区、本行业专业技术人才、高技能人才的总量及有关情况推荐人选。其中各盟市推荐人选6—10人（其中高技能人才不少于2人），自治区各主管部门推荐人选3—5人。
    四、选拔程序
    自治区突出贡献专家的选拔，采取自下而上逐级推荐、专家评选的方法进行。
    （一）人选推荐：选拔对象一般由所在单位推荐，也可以由行业协会或学术团体推荐，经所在单位和主管部门同意后，逐级向人力资源社会保障部门推荐人选。在推荐过程中，应认真组织同行专家评议，单位内部公示，听取有关人员的意见，增加推荐工作的透明度，做到公开、公平、公正。
    （二）逐级审核：各盟市人力资源社会保障部门、自治区直属部门（单位）和中央驻区单位人事管理机构根据选拔条件，对推荐人选进行审核，经各盟行政公署、市人民政府或自治区直属部门（单位）、中央驻区单位审定后，将人选名单和有关材料报送自治区人力资源和社会保障厅。
    （三）专家评选：自治区人力资源和社会保障厅组织成立自治区突出贡献专家评选委员会，负责评选工作，确定自治区突出贡献专家初选人员。
    （四）报批公示：自治区人力资源和社会保障厅对评选委员会初选的自治区突出贡献专家人员名单组织审定报自治区人民政府，经批准后在自治区主要媒体和政府网站予以公示。经公示无异议后表彰奖励。
    五、表彰奖励
    自治区人民政府发文予以表彰，并颁发《内蒙古自治区突出贡献专家》证书，每人一次性奖励2万元。
    六、申报要求
    (一)呈报表：申报人员须填写《内蒙古自治区突出贡献专家呈报表》(一式2份，统一用A4纸打印)，经各盟行政公署、市人民政府或自治区直属部门（单位）、中央驻区单位同意盖章后上报(见附件1)。
    (二)附件材料：申报人员须附有关获奖的证书、经济效益（须有当地财税部门的证明）等材料的复印件、证明，并按照填写《呈报表》的业绩成果次序用A4纸打印后装订成册，不按要求装订的不予接受申报材料。
    (三)专项报告：各盟行政公署、市人民政府或自治区直属部门（单位）、中央驻区单位在申报材料时须有专项报告，同时填写《2017年内蒙古自治区突出贡献专家推荐人员一览表》(见附件2)。
    (四)申报时间：材料申报时间截至4月15日，逾期不予受理。
    各地区、各部门要把自治区突出贡献专家选拔作为更好实施人才强区工程、统筹抓好专业技术人才和高技能人才队伍建设的重要措施，高度重视，加强领导，精心组织，严格按规定程序、条件选拔。推荐过程中要认真核实材料，保证质量；要广泛听取群众意见，对有违纪、违法行为的人员坚决不予推荐。